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Gazzeôdeki Uluslararasē Amerikan Okulu, Ocak 2009, Dºkme Kurĸun Operasyonu sonrasē.                  
É Uluslararasē Af ¥rg¿t¿ 
 

Artık Mazeret Yok 
 

27 Aralık 2008‟de İsrail‟in Gazze‟de başlayan askeri saldırısının üzerinden neredeyse 
bir yıl geçti. Evlerin, altyapının, kamu hizmetlerinin, çiftliklerin, işyerlerinin gördüğü 
ağır zararın çok az bir kısmı tamir edilebildi. Binlerce insan, ailelerinden kaybettikleri 
ve yaralananların yarasını sarabilmişken, parçalanmış toplum yapısını tekrar inşa 
etmekten alıkonuldular.   
 
Bu durum, Gazze‟de yaşayan insanların hatalarından ya da yeterli kaynak 
bulunamamasından kaynaklanmadı. Mart 2009‟da uluslararası toplum Gazze‟nin 
yeniden yapılandırılmasını desteklemek ve Gazze ekonomisini desteklemek için 4 
milyar dolarlık yardım vaadinde bulundu1. Gazze‟nin işsiz insanları, yeteneklerini 
ortaya koyarak evlerini tekrar inşa etmeye, elektrik, su ve kanalizasyon sistemlerini 
tekrar inşa etmeye fazlasıyla hazırlar. İsrail‟den Gazze‟ye açılan kontrol noktaları, 
inşaat için gerekli büyük boyutlu malların girebilmesi için tekrar inşa edildi. Güvenlik 
uygulamaları tekrar gözden geçirildi. Ancak vaadedilen paranın çok azı harcanabildi. 
Gerekli malzeme Gazze dışında tekrar inşayı beklemek üzere yığınlar halinde 
beklerken, Gazze‟nin büyük kısmı yıkıntılar halinde duruyor.  
 
 
Bu bir hata değil, bir politik tercih. 2007‟de Hamas seçimleri kazandığı zaman 
başlayan İsrail Hükümeti ambargosu, düzenli kapatmalar ve yasaklamalarla uzun 
süredir devam ediyordu. Bu ambargo, sadece Gazze‟den dünyanın diğer yanlarına 
ithalatı imkansız kılarken, sadece temel ihtiyaç sayılabilecek sınırlı sayıda mal ve 
ürünün Gazze‟ye girişine izin veriyordu. İhtiyaç duyulan inşaat malzemeleri bu ürünler 
arasında değiller. Bu sebeple sivil halk, yardım kuruluşları ve Birleşmiş Milletler (BM), 
çimento, cam gibi inşaat için gerekli malzemeyi bölgeye denemelerin çoğunda 
sokamıyorlar. Aslında tam bir sayı verebilmek de mümkün. Dökme Kurşun 
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Operasyonu‟ndan beri Gazze‟ye herhangi bir sebep için girmesine izin verilen yapı 
malzemesi dolu kamyon sayısı sadece 412. 
 
Yıkılan evlerin yeniden inşası için binlerce kamyon dolusu inşaat malzemesi 
gerekiyor. Tabii bu ihtiyaca, askeri saldırı ve ardından gelen ambargo sebebiyle 
oluşan harabiyetin parçası okul, hastane gibi kamu binaları ve su sistemleri bile dahil 
değil. Bu raporun devamında ambargonun devam eden yıkıcı etkileri BM verileri ve 
yetkili kurumların deneyimlerine dayanılarak aktarılacak.  
 

Uluslararası Sorumluluk 
 

İsrail, ambargonun kalkmasıyla ilgili birinci elden sorumululuğa sahip. Mısır, Filistin 
Yönetimi (PA) ve Hamas da üzerine düşeni yapmalı. Rapor temelde ambargonun 
etkilerini aktarıyor da olsa da, PA ile Hamas arasındaki çekişmenin işleri nasıl 
zorlaştırdığına dair bazı örnekler de sunmaya çalışacak. Gazze‟de yaşayan insanlar 
tüm bu hükümetlerin eylemleri sonucu ciddi sıkıntılar yaşıyorlar.  
 
Gazze‟den İsrail‟e yapılan tün roket saldırılarını kınıyoruz. İsrail‟in kendi 
vatandaşlarını koruma hakkı ve zorunluluğu vardır. Birkaçının eylemleri sebebiyle 
ambargo uygulayarak Gazze‟nin tüm sivil nüfusunu toplu olarak cezalandırmak ise 
uluslararası hukuku hiçe sayan, kabul edilemez bir eylemdir. Ambargo, BM Güvenlik 
Konseyi‟nin 1860 nolu kararına ve PA ile 2005 yılında imzalanan Hareket ve Erişim 
anlaşmasına da aykırıdır.  
 
Uluslararası toplum, çeşitli seviylerde olmakla beraber ambargoya karşı 
memnuniyetsizliğini dile getirirken, yapı malzemelerinin ulaşımı ile ilgili bir gelişim ya 
da ambargo politikasının sona ereceğine dair bir söz alınmasına dair katkıda 
bulunamadı. 2.5 yıllık ambargonun ardından, Dökme Kurşun Operasyonu‟nun sona 
ermesinin üzerinden 1 yıl geçmişken, el sıkışmalar ve memnuniyetsizlik belirtmek 
kesinlikle yeterli gelmiyor. Hukuk ve insanlık dışı ambargonun sona ermesi için 
bundan çok daha iyisini beceremeyen uluslararası toplum Gazze halkına ihanet 
etmiştir.  
 
Bu rapor, uluslararası toplumun ambargonun sona ermesi için neler yapabileceğini 
öne çıkarmak istiyor. Temel odak noktası, insani yarıdm ve kalkınma programlarına 
ana kaynak sağlayıcı ve İsrail‟in birinci ihracat pazarı olan Avrupa Birliği (AB) olacak. 
AB, ambargonun ağır insani sonuçlarına dair, arada sarfedilen ağır sözler dışında bir 
eylemlilik geliştirmekle ilgili başarısız oldu. AB, ambargonun kaldırılması için gerekli 
çabayı harcamayan uluslararası toplum için de iyi bir örnektir. Gelişme için kurduğu 
işbirliği ve devam eden politik girişimleri sebebiyle AB, ambargonun Filistinlier‟in 
sosyal ve ekonomik gelişim hayallerinin söndüğüne, adil ve sürdürülebilir bir barış için 
temellerin nasıl yıkıldığına dair ayrıntılı bilgiye de sahiptir.   
 
Artık Lizbon Anlaşması da devreye girdiğine göre, AB ambargonun sona erdirilmesi 
için uzlaşıp daha bütünlüklü ve işlevli tek bir dış politikayla çalışabilir. Avrupa Birliği, 
ABD ile birlikte ambargonun sona ermesi için uluslararası öncü rolü üstenmeli. 
İspanya‟nın Haziran 2010‟da sona erecek altı aylık başkanlığının sonunun, Gazze‟de 
devam eden ambargonun üçüncü yılından öte bir anlam ifade etmesi için, AB‟nin yeni 
yılda bütünlüklü ve tek bir eylem üzerinde uzlaşması gerekiyor. Yıkılmış evlerin kış 
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sertleşmeden hemen önce, acilen yapılabilemsi için yapı malzemelerinin girişini 
sağlayacak şekilde kontrol noktalarının açık kalmasını sağlamak atılacak önemli bir 
ilk adım olabilir.  
 
Yeniden inşaa etme zamanı 
 

Gazze‟de yoksulluğu yenmek ve insan haklarını korumak için çalışan ortakları olan 
ya da projeler yürüten Avrupalı uluslararası yardım, kalkınma ve insan hakları 
örgütleri olarak ambargonun faturasının, Gazze‟de yaşayan sıradan insanlara 
çıkarıldığını görüyoruz. Gazzeli çocuklar, zor durumdaki vatandaşlar, çiftçiler ve 
fabrika işçileri hep birlikte ambargonun etkilerini yaşıyorlar. Mart 2008‟de yayınlanan 
bir raporda pek çoğumuz biraraya gelip uyarıda bulunmuş, İsrail işgalinin başladığı 
1967 yılından beri devam eden sürecin en kötü halini almış olduğunu belirtmiştik3. 
Dökme Kurşun Operasyonu‟ndan üç ay önce aramızdan bir grup bölgeye giderek 
Ortadoğu Dörtlüsü‟nün (Rusya, ABD, AB ve BM) barışa sözlerinin ne kadarını yerine 
getirdiğini gözlemlemek üzere Eylül 2008‟de bir başka rapor yayınlamıştı: “Ateşkes 
sona erecek olursa, siviller için, hem saldırılar hem de insani durum açısından ağır 
sonuçları olacak. Ortadoğu Dörtlüsü ateşekesin devamı ve güçlendirilmesi için dev 
adımlar atmalı.”4 
 
Trajik bir şekilde ateşkes devam etmedi. Böylece daha önceki iki raporda belgelenen 
koşullar o günden beri zorlaşmaya devam ediyor. Bu yeni rapor, ambargonun, 
çimento, cam ve demir çubuklar da dahil yapı malzemelerinin bölgeye girmesini nasıl 
engellediği üzerinde yoğunlaşıyor. Evler, işyerleri, fabrikalar, çiftlikler, okullar, 
hastaneler ve su ve kanalizasyon, elektrik hatları gibi temel altyapı yıkıntılar 
halindeyken, onlarla birlikte Gazzeliler‟in hayatlarını yeniden kurma hayalleri de 
ambargo sebebiyle enkaz altında. Dökme Kurşun Operasyonu ardında büyük bir 
yıkım ve ağır kayıplar bıraktı. Artık Gazze‟de yaşayan insanların parçalanmış 
hayatlarını toparlamaları ve yeniden kurmaları için ambargoyu kaldırmanın zamanı 
geldi. Refah dışında tün sınırları İsrail tarafından doğrudan kontrol edilen Gazze‟ye 
nelerin girip, nelerin giremeyeceğine karar veren İsrail. 2005 yılında imzalanan 
anlaşmayla, kapıdan sadece insanların girebileceğini garanti altına İsrail,  Refah Sınır 
Kapısı üzerinde de dolaylı olarak ele geçirmiş oldu.  Mısır‟dan Filistin‟e girecek 
ürünler Gazze‟ye İsrail‟in Kerem Shalom Kapısı aracılığıyla geçecekti.  Refah, 2007 
yılından beri sayılı insani durumlar ve nadir insani yardım malzemesi geçişi dışında 
kapalı9.  
 
Ambargonun bir sonucu olarak, Gazze‟ye giren malların sadece oranı değil, çeşitliliği 
de büyük ölçüde azaldı. Bugünlerde İsrail sadece 35 çeşit ürünün Gazze‟ye 
girmesine izin veriyor10. Ambargo başlamadan önce Gazze‟ye ortalama 4 bin çeşit 
ürün  ithal ediliyordu11. Temel gıda maddeleri, (şu anda sınırdan geçebilen ürünlerin 
%74‟ü. Ambargodan önce sınırdan geçen ürünlerin %17‟sine tekabül edilyordu) ve 
ilaçlar sınırı genellikle geçebiliyor. Geçiş izni olan ürünlerin neler olduğuna dair yazılı 
bir liste olmadığı gibi, nelere izin verilmeyeceğine dair de bir tutarlılıktan 
sözedilemiyor. Örneğin bir gün, “lüks” sayılabilecek bazı meyvelere “temel gıda” 
olduğu için izin verildiğine, iznin ertesi gün kaldırıldığına tanık olabilirsiniz12. Teorik 
olarak geçiş iznine sahip, barınma kitleri (ortalama gecikme 85 gün), sağlık ve 
pediatri kitleri (ortalama gecikme 68 gün), yatak ve mutfak malzemesi (ortalama 
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gecikme 35 gün) gibi insani yardımlar da, beklenmedik gecikmeler ve sınırlamalarla 
bölgeye girebiliyor13.  

        
Kerem ķalomôda Ķsrailôden Gazzeôye ge­en bir gēda kamyonu, Ekim 2009. Ambargo altēndaki 
Gazzeôye sadece sēnērlē sayēda temel yardēmēn ge­iĸine izin verildi. Fotoĵraf: Ben Jakson 

 

 

2) Politika Geliĸtirmek:  
 

¥ncesi ve Sonrasē 

 
2007‟de ambargo başlamadan önce, Gazze‟ye girmek için altı resmi sınır geçişi 
vardı: İsrail‟den geçiş için Erez, Kami, Nahal Oz, Kerem Shalom ve Sufa ve Mısır‟la 
Refah kapısı açıktı. Ambargodan önce Gazz‟den günde 70 kamyon dolusu ürün ihraç 
ediliyor5, 583 kamyon dolusu mal ve insani yardım da içeri giriyordu6. Malların çoğu, 
Gazze‟nin kuzeydoğusunda bulunan, geniş ölçekli, ciddi güvenlik önlemlerine sahip, 
ticaret için uygun Karni kapısı aracılığıyla geçiyordu. Gazze elektrik santraline de 
enerji sağlayan ana petrol borusu ise Nahal Oz‟dan geçiyordu. Karni, dev güvenlik 
duvarının üzerinden Gazze‟ye buğday taşıyan vinç hariç11 Haziran 2007‟den beri 
kapalı. Artık güneydeki, çok daha küçük, Kerem Shalom kapısı kullanılıyor. 
Ambargonun ilk iki yılında, ortalama 112 kamyonun Gazze‟ye geçmesine izin verildi 
(önceki dönemin beşte biri)7. Hollanda‟ya ihraç edilen karanfiller gibi küçük siparişler 
hariç tüm ihracat yasaklandı8. Sufa 2008 eylülünde tamamen kapatıldı. Kuzeydeki 
Erez kalabalık grupların Gazze‟ye girip çıkmasına olanak tanıyacak altyapıya sahip. 
Ancak artık yabancı yardım kuruluşu çalışanları ve yurtdışında okumak ya da hastalık 
gibi özel durumlarda izin alabilen Filistinliler dışında geçişlere kapalı.  
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Filistinliler yēkēntēlarē a­ēk alanda ezme iĸlemiyle eĵreti inĸaat malzemesine dºn¿ĸt¿rerek hayatta 
kalmaya ­alēĸēyorlar. Gazze, Ekim 2009. Bu yºntemle ¿retilen malzemeler inĸaat malzemelerinin 
giriĸinin yasaklanmasē nedeniyle ortaya ­ēkan aldatmacanēn k¿­¿k bir bºl¿m¿n¿ ancak 
karĸēlayabiliyor. Fotoĵraf: Ben Jakson 

 

 

310 ton çimentonun girebilmesi için yapılan sıkı pazarlıklar sonucunda, Temmuz 
ayında anlaşıldı19. Dünya Bankası koordinasyonunda Gazze‟nin tek enerji santrali, su 
arıtma tesisi ve Gazze‟nin çalışırken hava saldırısına uğrayan yegane un değirmeni 
tamir edilecekti20.   
Geriye kalan çimento I. Dünya Savaşı‟ndan kalma Commonwealth mezarlığındaki 
mezar taşlarının tamiri için ayrıldı. Ancak 1.5 ton çimento ve 350 mezartaşından 
oluşan bu ufak yük bile İsrail tarafından kabul edilmedi. Bir ay kadar sonra İsrail ordu 
yetkililerini kaynak gösteren medyanın bu kargonun Hamas tarafından geri 
çevrildiğini söylediklerini gördük21. halbuki yardım çalışanları çimento torbalarını 
mezarlıkta kilit altında görmüşlerdi22. 
 
Buna ek olarak, Gazze‟nin bombalanan un değirmenini tamir etmek üzere kabul 
edileceği söylenen çimento da Gazze‟ye giremedi. Gazze‟yle Mısır arasında bulunan 
tüneller aracılığıyla fahiş fiyatlara da olsa az miktarda çimento bölgeye girebiliyor. 
Ancak bu miktar büyük çaplı bir inşa projesi için yeterli değil. Bombardıman sırasında 
patlayan binlerce ev, okul ve iş yeri penceresinin değiştirilmesi için cam hayati öneme 
sahip. Özellikle soğuk kış günlerinde rüzgar ve yağmurdan korunmak için ince 
plastiklerden başka birşeyi olmayan evler için. Küçük çaplı cam girişlerine Haziran ve 
Temmuz‟da iki kez izin verildi23. Özel izin verilen malzeme girişlerinden biri de büyük 
çabalarla oluşturulan su sistemleri için gerekli malzemeler içindi. Bu kapsamda, dört 
kamyon plastik boru, iki kamyon çimento, bir kamyon katran ve dört kamyona 
yüklenmiş arıtma malzemesi giriş yapacaktı24.Yapı malzemelerinin girişini yasaklayan 
genel kuralın dışında kalan bu bir avuç istisna, bu malzemenin girişinin ne kadar 
mümkün ve karar verene bağlı olduğunu gösteriyor. Şu an Gazze‟deki insanların 
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ihtiyacı, büyük çaplı, sistemli bir yeniden inşa süreci ve bunu mümkün kılacak politik 
değişiklik. Parçalı ve birbirine eklemlenen girişimler yıkımın boyutları karşısında 
tamamen etkisiz kalıyor. Gazze‟de insanlar Dökme Kurşun Operasyonu‟ndan beri bu 
koşullarda yaşıyorlar.  
 

3) Bedel: Yeniden yapēlanma ve iyileĸme yok 
 

27 Aralık 2008 saat 11:30‟da İsrail, Gazze‟den Sderot gibi İsrail sivil bölgelerine 
yapılan roket saldırılarını durdurmak için giriştiğini açıkladığı bir hava saldırısı akını 
başlattı. Sonraki 22 gün boyunda Gazze havadan, karadan ve denizden vuruldu. 
İsrail askerleri tanklarla beraber 3 Ocak‟ta işgale girişti. Filistinli silahlı gruplar, İsrail 
ordusuyla çatışmaya girdiler. 18 Ocak‟ta Hamas ve İsrail karşılıklı ateşkes ilan 
edinceye kadar 347‟si çocuk 1393 Filistinli ve 3‟ü sivil 13 İsrailli öldürüldü25. Dökme 
Kurşun Operasyonu‟nun sivil altyapı üzerinde korkunç etkileri oldu. Uluslararası 
sigorta şirketleri doğrudan zararın 659.3 ila 891.8 milyon dolar arasında olduğunu 
açıkladı26. AB‟nin zararı hesaplamak üzere gönderdiği ekibe göre, Hasarın %84‟ü 
evler, tarım ve özel sektöre aitti27. Zaten ciddi hasarları olan, çok kullanılmış, tamir 
gerektiren, hayati öneme sahip altyapı da saldırılarda ciddi zarar gördü. Dökme 
Kurşun Operasyonu‟ndan  sonra 600 bin ton moloz oluştuğu tahmin ediliyor28. 
 
Oluşan yıkımın bir ölçüsü de enkazı kaldırmak için, sıklıkla caddeleri temizleyecek 
uygun malzemeler olmadan, yine ambargoya karşı verilen büyük mücadele. Yıkık 
binalar ve moloz yığınları hala Gazze‟nin her yanındalar. Bu yıkıntıyı sadece 
temizlemek için bile 200 bin insan iş günü gerekiyor29. İnsanların yıkıntılar arasında 
“geridönüşümlü” malzemeler arayıp, bulduklarında onları eşeklerine yükleyerek, 
küçük tamiratlar için kullanmaları, Gazze‟deki Filistinliler‟in böylesi ağır bir yıkıma ve 
ambargonun etkilerine rağmen hayatta kalma konusunda kararlılıklarının simgesi 
haline geldi. Aşağıda, Dökme Kurşun Operasyonu sırasında zarar görüp, devam 
eden ambargo sebebiyle yenilenmemiş temel bazı mülklere dair durumu aktaracağız.   
 

Evler 
 

Gazze Şeridi, dünyanın en yoğun nüfuslu bölgelerinden biri durumunda. Mahalleler 
bombardıman sırasında ağır hasar gördü, bazıları dümdüz edildiler. 15 binden fazla 
evde oluşan hasar 100 bin Filistinli‟nin çatışmalar devam ederken evlerini terkedip 
gitmelerine sebep oldu30.BM‟nin son tahminlerine göre, 2.870 evin hala ciddi tamirata 
ihtiyacı var. 3.450 evin yeniden yapılması gerekiyor. 52.900 evin ise bazı tamiratlara 
ihtiyacı var31. Temmuz 2009 itibariyle, 20 bin insan hala evine dönememiş, 
akrabalarının yanında, başka bir yerde kirada ve bazı vakalarda hala çadırlarda 
yaşamaya devam ediyordu32. Üstelik bu tahminlere daha önceki askeri saldırılarda 
zarar gören evler, malzeme yokluğundan yarım bırakılan inşaatlar ve tehlikeli ya da 
hijyenik olmadığı halde o evlerde yaşamaya devam eden insanlar dahil değiller.  
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Gazzeôye resmi yollarla girmesi kēsētlanmēĸ ya da girmesine ­ok az miktarlarda izin 
verilen temel inĸaat malzemeleri:  
• çimento 
• cam 
• çelik 
• bitümen 
• tahta 
• plastik boru 
• metal boru 
• güçlendirilmiş metal malzeme 
• mıcır 

• tahta elektrik direkleri 
• boya 
• kapı 
• jeneratör 
• yüksek voltaj kabloları 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
Gazze ĸehrinin g¿ney doĵusunda elektrik devreleri, elektrik prizleri ve diĵer elektrik malzemeleri 
¿reten ve 50ôye yakēn ­alēĸanē olan Kuzundar elektrik fabrikasē Dºkme Kurĸun Operasyonunda 
harebeye dºnd¿. Ocak 2009. É Uluslararasē Af ¥rg¿tü 
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Sanayi ve Ķĸ sahalarē 
 

Saldırının hemen ardından yayınlanan raporlar, ciddi sorun yaratan ilk konulardan, 
büyük hasar görmüş evlere odaklandı. Ancak, özel sektörün uğradığı zarar da yüz 
binlerce insanın hayatını etkilemeye devam ediyor. İlk üç hafta içinde, sanayi, ticaret 
yapan veya hizmet üreten 700 özel işyeri binalarının aldığı ağır hasardan ağır şekilde 
etkilendi.  Kaybedilen malzeme ve binaların hasarı toplamda 139 milyon dolarlık bir 
fatura çıkardı33. Saldırıdan önce dahi Gazze‟de bulunan endüstrinin %98‟i ambargo 
sebebiyle kapalıydı34. 
İşlerin kapanması, ticaretin ve hammadde ithalatının ambargo sebebiyle sona ermesi 
(tüm ithalat ambargo öncesi dönemin %80 altında)35 ve son mamullerin ihracatı ise 
çok daha büyük hasar almış durumda. Gazze‟ye ambargo sebebiyle sadece çimento 
girişi durmadı. BM‟ye göre, saldırılar sonucu Gazze‟nin 27 çimento fabrikasından 
19‟u ya ağır hasar gördü ya da tamamen yıkıldı. Bu yıkıma Gazze‟nin tek çimento 
paketleme ve depolama merkezi de dahil 36.    
 
Saldırılardan sonraki ilk üç ay içinde Gazze‟de işsizlik iş gücünün %40‟ını yani 140 
bin insanı etkiledi37. Ambargo başladığından beri özel sektörde 120 bin‟e yakın işin 
artık olmadığı tahmin ediliyor38. Büyük bir hızla azalan işler ve düşen gelire rağmen, 
yine ambargo sebebiyle yükselen fiyatları sonucu Gazzeliler‟in nasıl bir yoksulluk 
kapanında olduklarını tahmin etmek zor değil. Mayıs 2008‟de yapılan bir araştırmaya 
göre, Gazze‟de yaşayan ailelerin %70‟i o günlerde dahi, günde 1 doların altında 
kazanarak yaşamak zorundaydılar39. Mısır‟dan tüneller yoluyla yasadışı ticaret 
sonucu giren yüksek fiyatlı, düşük kaliteli ürünlere yüksek fiyatlar sebebiyle ulaşmak 
mümkün değil. Üstelik, yasadışı ticaretin desteklenmesi de mümkün değil.  
 

 

 

             
Ocak 2009ôda Ķsrail askeri operasyonu sērasēnda ­iftlik hayvanlarē vurularak ºld¿r¿lm¿ĸ , Kuzey 
Gazzeôde bir ­iftlik yakēnlarēnda.  É Uluslararasē Af ¥rg¿t¿ 

 

Tarēm 

 
Ambargodan önce Gazze‟de, yılda 400 bin ton ürün üreten sağlam bir tarım sektörü 
mevcuttu. Bu ürünlerin üçte biri domates, biber, çilek, kesme çiçek, meyve gibi 
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seralarda özel sulama teknikleri ile üretilen bahçe ürünleriydi40. Çiftlikler, Gazze‟nin 
ihtiyacının dörtte birinide karşılıyorlardı. Ambargo, ihracatı yasaklayıp, gerekli 
malzemenin geçişine de izin vermeyince çiftçiler için ağır bir yıkım oldu. Yine de 
Dökme kurşun Operasyonu öncesinde 40 binden fazla insan, yani iş gücünün %13‟ü 
tarım sektöründe çalışmaktaydı41. Askeri operasyonlar tarım sektörünün ciddi şekilde 
zarar görmesine sebep oldu. Tanklar ve diğer askeri teçhizat Gazze‟nin ekili alanının 
%17‟sini harap etti. Zeytin, hurma ve diğer tarımsal değeri olan ağaçların bulunduğu 
alanların %17.5‟i ve tarlaların %9.2‟si hasar gördü42. Çiftlik alanları da İsrail 
askerlerinin operasyon sırasında kullandığı yollar haline geldiğinden hasar gördüler. 
Seralar, hayvan ahırları, sulama kanalları, kuyular ve su pompaları büyük oranda 
bombalandı ya da üzerlerinden buldozerle geçildi. Ambargo sebebiyle yedek 
parçaların ve gerekli aygıtların bölgeye girişi halen yasak.  
 
Buna ek olarak Mayıs 2009‟da İsrail hava kuvvetleri yukarıdan attıkları bildirilerle, 
İsrail‟in uyguladığı “güvenlik bölgesi”nin Gazze‟yi çevreleyen duvar ve tellerin 
çevresinde 300 metre daha arttırıldığını açıkladı. Gazze‟nin tarım alanlarının %25 ila 
35‟i, girilmesi yasaklanan bu bölgelerde bulunuyor. Gerçekte bu güvenlik bölgesi 
Gazze‟nin içinde her yönden 1 ila 2 kilometre uzanıyor. Sonuç olarak pek çok çiftçi 
hayvanlarını kaybetti43.  Doğrudan zarar gören alanlarla, yeni güvenlik alanı 
birleştirildiğinde Gazze‟nin tarımsal alanının %46‟sında üretim durmuş durumda44.  
 

Yēkēmēn Kokusu 
Sameh Sawafeary, Gazze Şeridi‟ndeki en büyük tavuk çiftliğinin sahibi, 11 çocuklu bir çiftçi. 
Ocak Ayı‟nda, bir gün içinde 50 yıllık emeğini kaybetmiş. Çiftliği, Dökme Kurşun Operasyonu 
öncesi Gazze Şeridi‟nin yumurta ihtiyacının %10‟unu karşılyordu. Hergün 1.000 tavuk ve 120 
bin paket yumurta satan çiftlik Oxfam yardım kuruluşunun dağıttığı yumurta yardımlarının da 
sağlayıcısıydı. Bölge halkının devamıyla birlikte Sameh de İsrail askerleri tarafından bir 
odaya konuldu ve ya bölgeyi terk etmesi gerektiği ya da öleceği söylendi.                       
Yaralı olanların gidebilmesi mümkün değildi. Sameh geri döndüğünde bir felaketle karşılaştı. 
On binlerce tavuğu ölmüş, çiftliği de yıkılmıştı. Söylediğinde göre, yaralı olduğu için bölgeyi 
terk edemeyen insanlar da ölmüşlerdi96. Gazeli hemşerileri için gıda yardımı programı 
kapsamında üretim yapan Sameh‟in kendisi savaştan beri gıda yardımı almak durumunda. 
Kendisi ve ailesi kendilerini derin bir borç çukurunda, çok zor olmasına rağmen işlerini tekrar 
kurmaya çabalarken buldular.  
 
Sameh, ñbaĸka bir ĸansēm yok. Ķsrail ambargosu sebebiyle Gazzeôye mal giriĸi durmuĸ 
durumda. Ķĸ adamlarē normalde yēllrca ­abaladēktan sonra bir adēm ileride olurlar. Ancak Ķsrail 
Ordusu y¿z¿nden otomasyonlu ­iftliĵim tamamen yok oldu. ķimdi insan g¿c¿ne dayalē bir 
­iftliĵi tekrar kurmak i­in uĵraĸēyorumé H¿k¿metten tazminat almak ya da birinin birinin 
baĵēĸ yapmasē i­in bekliyorum. Bºylece ­iftliĵimi ve ailemin kaybolan geleceĵini tekrar 
kurabilirim. Ķsrail ­iftliĵimi her yēktēĵēnda tekrar inĸa edeceĵim. ¢¿nk¿ bu yapmayē bildiĵim tek 
iĸò diyor.  

 
 

Enerji  
 

Saldırı, zaten çökmek üzere olan enerji altyapısına ağır hasar verdi. İsrail‟in sağladığı 
endüstriyel dizel operasyon boyunca verilmediği için Gazze‟nin ana enerji santrali 
kapalı kaldı. Öte yandan, İsrail ve Mısır‟dan enerji nakil eden hatlar da yıkıldı. Sonuç 
olarak Gazze‟nin enerji ihtiyacının sadece %25‟i karşılanabildi45.Gazze‟de yaşayan 1 
milyon insan saldırı sırasında elektrikle dağıtan su sisteminin çalışmaması sebebiyle 
susuz kaldı. Kanalizasyon sokaklardan aktı. Gazze Elektrik Dağıtım Şirketi‟nin 
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(GEDCO) binaları, transformatörleri, kablo sistemleri bombalandı. Ana nakil hatları 
yenilenmiş de olsa, Gazze nüfusunun %90‟ı hala günde dört ila sekiz saat elektriksiz 
kalıyor. Nüfusun geri kalanı için ise elektrik gün boyu yok46.   
 
Durum sadece evsel kullanımı değil, aynı zamanda jeneratörlerle devam etmeye 
çalışan hastaneler gibi kamu binalarını da kapsıyor. Ambargo sebebiyle hayati 
önemdeki yeni parçalar bulunamıyor. Yüksek gerilim kablosu, transformatör, kablo, 
bağlantı düğmeleri gibi temel 150 parça hiç bulunamıyor. Benzer 400 çeşit ürünse 
nadiren bulunabiliyor47. Ana enerji santralinin çalışması için gereken 3.5 milyon litre 
endüstriyel yakıt yerine 2.2 milyon litre yakıt veren İsrail kısıtlamalarını devam 
ettiriyor48. Öte yandan, sürekli çalışmak üzere tasarlanmış santralin açılıp kapatılması 
da zararı dönülmez bir şekilde arttırabilir49. 

              
Akdenize dºk¿len bir kanalizasyon borusu, Gazze, Eyl¿l 2009. Gazzeônin altyapēsē aĵlēk ºnlemleri 
ihtiyacēnē tamamen karĸēlamadēĵē i­in her g¿n b¿y¿k oranlarda laĵēm denize dºk¿l¿yor. Gazze 
ambargosu son derece ºnemli boyutlarda ihtiya­ duyulan altyapēyē g¿­lendirecek ve tekrardan inĸa 
edecek malzeme ve ara­larēn ithalini engelliyor. É Uluslararasē Af ¥rg¿t¿  

 
Su ve sanitasyon 
 

Enerji kesintileri, su sistemi de elektrik sistemine bağlı olduğundan ciddi sıkıntılar 
yaratıyor. Kesintilerin günlük yaşamın bir parçası olduğu Gazze‟de özellikle yüksekte 
oturan insanların ciddi su sıkıntıları var. Su ve sanitasyon altyapısı saldırıda ağır 
hasar gördükten sonra, tamir görmedi. Tamiri için yaklaşık 6 milyon dolar gerekiyor50. 
30 kilometreden fazla su kanalı yıkıldı ya da zarar gördü (bunun 21 kilometresi tamir 
edilebildi). Suyla ilgili kurumlarca işletilen 11 kuyu zarar gördü. 6 binden fazla çatı 
deposu ve 840 ev bağlantısı artık yok. Çatışmanın yoğun olduğu dönemde, Gazze 
Şeridi‟nin ana su depoları bomba ve mermilerle yokedildi. Sadece bu depoları tamir 
etmek için 1.250 ton çimento gerekiyor. Onbinlerce insan temiz su için yardım 
kuruluşlarına muhtaç, yüzbinlercesi ise kamyonlar tarafında satılan suyu satın almka 
zorundalar51. Kuzey Gazze‟deki Ezbet Abed Rabu gibi ağır hasar görmüş bölgelerde 
çimento bulunamadığı ve su sistemleri tamir edilemediği için yeniden yapılanma 
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mümkün olamıyor. Bu bölgelerde herhangi bir ilerleme olmadığı için 8 bin insan 
musluk suyundan mahrum durumda.  
 
Kış yaklaştıkça, jeneratör girişine de izin verilmediğinden yardım kuruluşları durumu 
hafifletmek üzere jeneratör arayışlarını sürdürüyor. Su kesintilerinin yanı sıra, 
borulardaki basınç düşüşü sebebiyle kirli su sisteme sızıyor. Su akışı tekrar 
başladığında da doğrudan evlere gidiyor.  
 

 

Su ve sanitasyonla ilgili ­alēĸan yardēm kuruluĸlarē uyarēyor:  
 ñYēllēk bazda yer altē kuyularēndan ­ekilen suyun oranē arttēk­a, deniz suyunun, taze suya 
karēĸma oranē artēyor. Bunun sonucu olarak su kuyularē tuzlanēyor. Buna ek olarak, arētma 
sisteminin yetersizliĵi ve kontrol edilemeyen kanalizasyon akēĸē sonucunda bu sular daha da 
kirli hale geliyor. G¿n¿m¿zde, Gazze ķeridiônde bulunan yer altē kaynaklarēnēn sadece %5-
10ôu i­ilebilir durumda. BM, hem bu suyu kullananlarēn saĵlēĵēnē hem de yer altē sularēnē 
korumak i­in sularēn kullanēlmasēnēn acilen durdurulmasēnē talep ediyor. Ķ­meye uygun 
olmayan bu sular sebebiyle Gazzeliler, ºzellikle de ­ocuklar gibi korunmasē gereken yaĸta 
olanlar ciddi saĵlēk tehditleriyle karĸē karĸēyalar... Gazzeôde ishal gibi ºnlenebilir bir hastalēk, 
­ocuk ºl¿mlernin %12ôsinden sorumluò52. 

 
 

Saĵlēk 
 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO), Gazze‟deki 122 sağlık kuruluşunun %48‟inin saldırı sırasında 
yıkıldığını açıkladı: 15 hastane ve 41 acil müdahale merkezi zarar görürken, 2  acil müdahale 
merkezi yıkıldı. 29 ambulans hasar gördü ya da yok edildi53. Saldırılar sona erdiğinden beri 
sağlık hizmeti veren merkezlerin çoğu, ambargonun izin verdiği ölçüde normal işleyişlerine 
geri döndü Filistin Sağlık Bakanlığı, yıkılan iki müdahale merkezine yeni yerler verdi. Onlar 
da çalışmaya başladılar. Ancak, sağlık merkezlerindeki fiziki sıkıntı inşaat malzemelerinin 
girişine izin verilmediği için giderilemedi. Ufak tamiratlarla eldeki imkanlar kullanılıyor. 
Ambargonun bir başka sonucu da yeteri kadar uzman sağlık görevlisi bulunmamasına 
rağmen eğitimlerin olmaması sonucu sağlık sisteminin üstüne binen ağır yük. Yedek 
parçaların ve tamir hizmetlerinin işlememesiyle birlikte ağır bir sorun oluşuyor. Kötüleşen 
durum sonucu sağlık hizmetlerini Gazze dışında almaya çabalayan insanlar da yine 
ambargonun kurbanı oluyorlar. Erez Geçişi‟nde görevli İsrailli yetkililer ciddi sağlık sorunu 
olan hastaların bile Batı Şeria, Doğu Kudüs, İsrail ya da Ürdün‟e geçmelerine izin 
vermiyorlar54. 2009 yılında Ocak‟tan Temmuz‟a kadar geçen sürede tıbbi yardım talep eden 
hastaların %51‟inin Erez geçişini kullanmasına izin verildi. Başvuru yapan hastaların üçte 
birine geç cevap verildi. Bu hastalar Gazze‟den zamanında çıkamadıkları için en az bir 
randevularını kaçırdılar. Başvuruların %73‟ü bir haftadan fazla gecikmeye tabi tutuldu55. 
Gazze‟deki yaralı ve hasta insanlar Filistin Yönetimi (PA) ile Gazze‟deki fiili yönetim 
arasındaki gerginliklerden de olumsuz etkilendiler. Bu bağlamda, Mart ve Nisan aylarında 10 
hasta hayatını kaybetti56. Bu gerginliğin sağlıkla birlikte, eğitim ve su hizmetlerini de etkildiğini 
belirtmek gerekir57. Nadiren de olsa Hamas bazı vakalarda uluslararası yardımın gelmesini 
engelledi. Örneğin, Şubat 2009‟da Hamas, 3.500 battaniye ve 400 gıda konteynırına el 
koydu. Bir başka vakada da, BM‟ye ait 10 kamyon yardıma el konuldu. Yardım malzemesi 
daha sonra BM‟ye iade edildi58. 
 

Eĵitim 
 
Eğitim sistemi İsrail‟in saldırısından önce ambargo sebebiyle zor işliyordu. Eskiyen 
sisteme dair gerekli değişiklikler, artan nüfusla birlikte çocuklar için gerekli okulların 
yapımı gibi konular ambago engeline takıldı. Geçen dönemde devlet okullarının 
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%82‟si ve BM okullarının da %88‟i sabahçı-öğlenci uygulamasıyla eğitime devam 
edebildi59. Askeri saldırı sırasında sekiz devlet okulu, iki özel okul ve sekizi çocuk 
yuvası toplam 18 okul yıkıldı. En az 280 okulda da çeşitli hasarlar oluştu. Yıkılan 
okulların altı tanesinin bulunduğu Kuzey Gazze‟de etkilenen 9 bin öğrenci başka 
okullarda eğitime devam etmeye çalışıyorlar60. Bugüne kadar okullarda neredeyse 
hiçbir tamirat yapılamadı. Okulların açılmasına az bir süre kala İsrail eğitim 
malzemelerinin geçişini gevşetmiş olsa da, sıkıntı büyük oranda devam ediyor. 
Eğitime uygun olmayan mekan ve malzeme, zayıflayan eğitim sistemi gibi sorunların 
sonucu olarak okula devam eden çocuk sayısında gözle görülür bir düşüş var. 2007-
2008 öğretim yılında okula devam eden 6. Sınıf öğrencilerinin sadece %20‟si  
standart matematik, fizik, kimya, İngilizce ve Arapça derslerinden yeter not 
alabildiler62.  
 
ñOkulumu ºzledim. ¢¿nk¿ okulum b¿y¿k ve g¿zeldi. Kitap okumak i­in 
k¿t¿phanemiz, oyun oynamak i­in bah­emiz vardē. Yeni okullarēmēz k¿­¿k ve ­ok 
kalabalēk. ¥ĵrenmek i­in ­ok sēcaké Filistinli ­ocuklara yardēm etmek i­in doktor 
olmak istiyorum. Ancak, okulum yēkēlmēĸken bu nasēl m¿mk¿n olabilir?ò Uluslararası 
Amerikan Okulu öğrencisi, beşinci sınıfa devam eden bir öğrenci. Okulu Ocak 
2009‟da İsrail hava saldırısı sırasında yıkıldı.  
 

Gazzeôde ­ocuklar 

 
 

•1.5 milyonluk Gazze nüfusunun %52.5‟i 18 yaşın altında çocuklardan oluşuyor84. 
 

• Gazzeli çocukların %67.1‟i mülteci85. 

 
Eĵitim 

 
• Gazze‟de 640 okul bulunuyor. Bu okulların, 221‟i BM‟ye, 383‟ü hükümete bağlı 
çalışırken, 36 tane de öze okul bulunuyor. Bu okullar 440 binden fazla öğrenciye 
hizmet veriyorlar86. 
 

• BM okullarının %88‟i ve PA‟ya bağlı okulların %82‟si iki vardiya olarak çalışıyorlar. 
Söylenene göre, okulların bir kısmı üç vardiya esasıyla çalışıyorlar87.  
 

• Saldırılar sırasında 164 öğrenci ve 12 öğretmen öldüler. 454 öğrenci ve beş 
öğretmense saldırılar sonucunda yaralandı. BM okullarına devam eden 86 öğrenci ve 
3 öğretmen ölürken, 402 öğrenci ve 14 öğretmen yaralandı88. 
 

• Filistin Eğitim ve Yüksek Öğretim Bakanlığı‟na göre Gazze‟de öğrenciler için en az 
105 okul daha inşa edilmesi gerekiyor89. 

 

• 2008-2009 öğretim yılında BM okullarına devam eden çocukların 14 bini (%6.76) 
bütün sınavlardan kaldılar90. 
 

• Standart sınavları geçemeyen çocukların 1.900‟ü Eylül-Ekim aylarında BM‟nin okul 
kapsamında verdiği sağlık taraması hizmetine dahil oldular. En sık rastlanan sağlık 
sorunları, yetersiz beslenme ve kansızlıktı91. 

 
 

4) Ķsrail ve Ambargo 



Çöken Gazze: Dökme Kurşun Operasyonu’nun Bir Yıl Sonrası     

 

Çöken Gazze: Dökme Kurşun Operasyonu’nun Bir Yıl Sonrası     

 

16 

 
İsrail‟in izolasyon politikası yeni değil. Gazze 2000ler‟den beri sıklıkla kapalı bölge 
ilan ediliyor. Ancak 2007‟de başlayan ambargo bambaşka özelliklere sahip. Eylül 
2007‟de İsrail Güvenlik Kabinesi “Gazze‟den Sderot ve diğer kasabalara Kassam 
roketlerinin devam ediyor olduğu gerçeği ışığında eylem olanaklarını tartışmak” üzere 
toplandı. Gazze “düşman varlık” ilan edilerek aşağıdaki karar alındı : “¢eĸitli mallarēn 
ge­iĸini kēsētlayarak Hamas rejiminin yakēt elektrik gibi kaynaklarēnē kesmek. Yasaklar 
Gazzeôye giriĸ ve ­ēkēĸlarēn kapatēlmasēnē da kapsayacak. Ķnsani krize sebep 
olmamak ¿zere kararēn insani sonu­larēnē dikkate alabilmek i­in hukuki bir 
incelemeden geçecek63. Savunma Bakanı Ehud Barak kabine kararını yorumlarken, 
“amacımız Hamas‟ı zayıflatarak, Filistin Yönetimi Başbakanı Salam Fayyad‟ı 
güçlendirmek64” demişti. Kasım 2008‟de Dökme Kurşun Operasyonu‟ndan hemen 
önce İsrail Savunma Bakanlığı baş sözcüsü Shlomo Dor, “Durdurmayı 
başaramadığımız her roketle onları teşvik ediyoruz. Tek şansımız roketler gelmeden 
kapıları kapatmaktı65” demişti.  
Eski Başbakan Ehud Olmert, bir yıl kadar önce “Gazze‟ye geçişleri açmayacağız. 
Kaçırılan askerimiz Gilad Şalit evine dönmeden hayatlarının normale dönmesine izin 
vermeyeceğiz” demişti66. Ķsrailôin vatandaĸlarēnē koruma y¿k¿ml¿l¿ĵ¿, uluslararasē 
insani hukuk ve insan haklarē hukuku ­er­evesinde bulunuyor. Filistinli gruplar 
tarafēndan Ķsrailôin g¿neyinde ger­ekleĸtirilen hedefi belirsiz saldērēlar, birka­ sivilin 
ºl¿m¿ne ve onlarcasēnēn yaralanmasēna yol a­tē. Bu saldērēlar uluslararasē insani 
hukukun a­ēk ihlalleridir. Bu tip hedef gºzetmeksizin sivillere karĸē giriĸilen saldērēlarē 
kēnēyoruz. Bir tarafēn giriĸtiĵi uluslararasē hukuka aykērē saldērēlar ne kadar aĵēr olursa 
olsun, diĵer tarafēn saldērēlarēna haklēlēk kazandērmaz. Ķsrailôin Gazzeôde uyguladēĵē ve 
birka­ kiĸinin eylemleri i­in herkesi cezalandēran abluka uluslararasē insani hukukun 
toplu cezalandērmaya karĸē maddesinin a­ēk bir ihlalidir67. 
 

                        
Gazze ķeridini saran Ķsrail yapēmē bir duvardan Kuzey Gazze manzarasē, Ekim 2009. Fotoĵraf: Ben  
Jackson 

 
5) Uluslararası toplumun, özellikle de AB’nin tepkisi 
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Uluslararası insancıl hukuk kapsamında yeniden düzenlemelerin sorumluluğu 
dahilinde İsrail, 2005 yılında Gazze'den geri çekilmesine rağmen İşgalci Güç olarak 
kalmaya ve Gazze Şeridi'nde işgalin olmadığına dair ısrarına devam ediyor. Bunun 
nedeni, İsrail'in hala etkili bir biçimde Gazze'ye giriş ve çıkışları, hava sahasını, aynı 
zamanda nüfus kayıtlarını, iletişim ağı ve günlük yaşam ve alt yapılarını pek çok farklı 
açıdan kontorülünü sürdürmesidir. Bu gibi kontroller, sivil halkın refahını sağlama 
sorumluluğunu da gerektirir. Geçmişte olduğu gibi, İsrail kaynaklı yapılandırmanın 
yokluğunda, AB ve büyük uluslararası topluluklar Gazze'yi yeniden yapılandırmayı 
finansal olarak karşılamayı önerdiler. Aşağıda belirtildiği gibi, Mart 2009'da Sharm el 
seyh'deki bağışçı konferasında, uluslararası topluluk Gazze'nin yeniden 
yapılandırılması ve Filistin ekonomisinin desteklenmesi için, AB'nin söz verdiği 1 
milyar doların dışında, 4 milyar dolardan fazlasını vermeyi taahhüt ettiler. AB ve tüm 
uluslararası topluluklar Israil askeri operasyonlarının verdiği zararı onarmak için 
tekrardan sorumluluk aldılar fakat, bu yardımın iletilmesi için gerekli aşamaların 
kaydedilmesinde başarısız oldular68. İsrail ablukası neredeyse pek çok taahhüt 
edilmiş fiziksel yeniden yapılandırma projeleri için aktarılmış olan yardımlara engel 
oldu. AB, Dökme Kurşun Operasyonu sırasında Gazze'de AB fonlu projelerin zararı 
için bir bedel aramadı. Sadece bir kısım bilgi kaynakları üzerinden bile tahmin 
edilmiş, EUR bazında 12.35 milyon (ve 2000 yılından beri EUR 56.35 milyon) 
 

Ambargoya Tepkiler: ¢ok laf, az iĸ 

 
Dördüncü Cenevre Konvansiyonu, üçüncü taraflara her durumda Konvansiyon‟a 
uyduklarından emin olma görevi veriyor. Uluslararası toplum, Konvansiyon‟un ihlalini 
engellemek üzere çalışmalıdır. Dördüncü Cenevre Konvansiyonu‟na Yüksek Onaylı 
Taraflar toplantısının 2010‟da gerçekleşmesi ve uluslararası toplumun uluslararası 
insani hukukun işgal altındaki Filistin topraklarında geçerli olması için kararlar 
vermesi bekleniyor.   
Uluslararası toplum sözlerini yerine getirmekle ilgili ciddi bir başarısızlık gösterdi. 
Ortadoğu Dörtlüsü Mayıs 2008‟de Gazze‟ye “yeni yaklaşım” için kuvvetli bir çağrı 
yaptı.  İsrail‟le Hamas arasında Haziran-Kasım 2008 arasında geçerli olan “sakin” 
dönemin, ambargonun netleşmesi dışında bir etkisi olmadı. Dökme Kurşun 
Operasyonu sırasında BM Güvenlik Konseyi 1860 nolu kararını kabul etti. Kararda, 
sınırsız insani yardım ve Gazze sınırlarının sürdürülebilir bir şekilde tekrar açılması 
yer alıyordu. Bu karar uygulanmadığı halde Güvenlik Konseyi harekete geçmiş değil. 
Avrupa Birliği (AB) Gazze‟de gerçekleşen duruma dair net açıklamalar yaptı. AB “acil, 
sürdürülebilir ve şartlardan bağımsız bir şekilde sınırların açılması ve Gazze‟ye ve 
Gazze‟den insan geçişlerinin, yardım ve mal geçişine izin çağrısı yaptı70.  
Aynı zamanda AB, bazı üye devletlerin isteksizliği sebebiyle ambargoyu bir toplu 
cezalandırma olarak tanımlamadığı gibi, uluslararası insani hukuku ihlal ettiğini dahi 
belirtmedi.2008 yılında Slovenya ve Fransa‟nın başkanlık ettiği dönemde, AB ve 
Avrupa Parlamentosu ambargoyu toplu cezalandırma olarak ilan etti71. Ancak 27 
devletten müteşekkil Konsey aynı kararı vermeyi başaramadı. İsveç Başkanlığı 
Konsey Kararları‟na ambargonun “insani huuku açısından” kabul edilemez olduğunu 
belirtmeye dair öneride bulundu. Ancak üye devletlerin itirazları sonucu bu öneri 
metnin son halinde yer almadı72.  
İngiltere Başbakanı Gordon Brown ve Alman Şansölyesi Angela Merkel, İsrailli 
meslektaşları Benjamin Netanyahu‟u ziyaret ettiklerinde Gazze‟den basın önünde 
bahsetmediler73. Sessizlik, AB‟nin konuya dair net tavrına rağmen AB Üye 
Devletleri‟nin kamuoyu baskısını göstermek adına eksikliklerini ortaya koyuyor.  
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Dökme Kurşun Operasyonu sırasında AB gerekli adımı atarak İsrail‟le politik, 
ekonomik ilişkilerin geliştirilmesini dondurdu. AB bugüne kadar kararını değiştirmemiş 
olsa da, Gazze‟de insanlar ambargo sebebiyle temel ihtiyaçlarını bile gideremezken, 
İsrail‟e yeni ekonomik ayrıcalıklar tanıyan kararlara imza attı74. Dökme Kurşun 
Operasyonu‟nun ardından Fransa Cumhurbaşkanı Nicholas Sarkozy, “Gazze 
dünyanın en büyük açık hava hapishanesi olmaya devam edemez!”75 demişti. 
Söylediği doğru olsa da, ne ülkesinin ne de uluslararası ortaklarının ambargoyu 
durdurmak üzere ne yaptığını görmek zor. 2009‟un ilk yarısında AB liderleri İsrail 
Hükümeti‟ne üç mektup yazarak Gazze‟ye geçişleri açmalarını talep ettiler. Ancak 
İsrail bu mektupların gereğini yerine getirmediğinde ileri bir adım atmaya gerek 
görülmedi. Çok az sayıda üst düzey politikacı ve diplomat Gazze‟de ambargonun 
sonuçlarını görmek üzere bölgeyi ziyaret etti. Neredeyse hiçbir Gazzeli dışarı çıkıp 
görüşmeler gerçekleştiremezken olanlar gerçekten içler acısı. AB Dışişleri Bakanları 
Dökme Kurşun Operasyonu sonrasında İsrail ve İşgal Altında Filistin Topraklarını 
ziyaret ederken, Gazze‟yi ziyaret eden tek Dışişleri Bakanı İsveçli Carl Bildt oldu. AB 
Yüksek Temsilcisi Javies Solana ve Komisyoner Louis Michel de Gazze‟yi ziyaret 
eden nadir bürokratlar arasındaydı79. Fransa ve İrlanda Dışişleri Bakanları Gazze‟ye 
girmeyi denedilerse de İsrail tarafından reddedildiler80.Ortadoğu Dörtlüsü Sözcüsü 
Tony Blair, Gazze‟yi sadece bir kez Mart 2009‟da, seçildikten iki yıl sonra ziyaret etti. 
Aslında Ortadoğu Dörtlüsü, Hamas yetkilileriyle görüşmeme politikasıyla Gazze‟nin 
tecritine yardım etti. Hamas‟ı sıkı bir şekilde tecrit eden Dörtlü, İsrail‟e Gazze 
politikalarını değiştirmesi için çok az baskı uyguladı. 
 

6) Eylem ¢aĵrēsē 

 

Raporun devamlılığına uygun olarak, bu noktadan sonra uluslararası toplumun 
ambargo ve kuşatmayı sona erdirmek için neler yapabileceğine dair önerilerimizi 
sunacağız. Böylece Gazze‟de yaşayan insanlar, uluslararası kuruluşların vaat ettiği 
inşaat malzemeleri ve öteki mallara ulaşarak acilen ihtiyaç duydukları kalkınma ve 
iyileşme sürecine girebilecekler. Bunlar gerçekleşmeden Gazze‟de yaşayanlar 
önlenebilir sebeplerden acı çekmeye devam edecek, barışa giden yol tamamen yok 
olacak. Her şeye rağmen temel sorumluluk, işgalci bir güç olarak, toplu cezalandırma 
politikasına tüm sınır ve geçişleri açarak son vermeyen İsrail‟e aittir. İsrail, Gazze‟ye 
yönelik yasa dışı saldırı ve girişlerini sonlandırmalıdır. Mısır da, Gazze‟yle geçişi 
sağlayan Refah kapısını açık tutmalıdır. Hamas ve diğer Filistinli silahlı gruplar fiili 
ateşkesi devam ettirmeli ve Gazze‟den İsrail‟e hedef gözetmeyen roket atışlarına son 
vermelidir. Filistin Yönetimi ve Hamas Gazz‟de ambargo sunucu ortaya çıkan 
zorlukları aşmak için gerekli tüm desteği vermelidir.  
 
Bu adımların her biri hayatidir. Hiçbiri, diğerinin ilk adımı atmasına bağlı değildir. 
Liderlerinin başarısızlıklarının bedelini uzun süredir ödeyen Filistinliler ve İsrailliler, 
korku ve güvensizlik sarmalını kırmak için her yolu denemeliler. Bu sebeple, 
uluslararası topluma ilerleme sağlanması için büyük görevler düşüyor. Aşağıdaki 
tavsiyeler, uluslararası toplumun hemen yapması gereken asgari işleri 
tanımlamaktadır: 
 

Uluslararasē topluma tavsiyeler 
 

Avrupa Birliği 
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• AB güçlü, birleşik ve yenilenmiş bir liderlik şekliyle, Gazze‟de ambargoyu sona 
erdirmeyi temel amaç sayan politikalar oluşturmak için çalışmalı 
 
• AB ve üye devletleri, kamuoyu önünde İsrail‟e güçlü ve açık bir şekilde Gazze‟deki 
ambargoyu koşulsuz olarak sona erdirmesi mesajı vermek için eline geçen her fırsatı 
değerlendirmeli.  
 
• AB devlet başkanları, dışişleri ve kalkınma bakanları ve AB‟nin yeni Dışişleri Yüksek 
Temsilcisi, ambagronun sonuçlarını daha iyi anlamak için Gazze‟yi bizzat ziyaret 
edip, Gazze‟de yaşayan insanların durumunu kendi gözleriyle görmeli. Gazze ziyareti 
İsrail ve işgal altındaki Filistin bölgelerini kapsayan her üst düzey Avrupa seyahatine 
dahil edilmeli.  
 
 
• AB, İsrail‟le, insan hakları, uluslararası insani hukuka uygunluk ve Gazze 
ambargosunun durumuna bağlı olmak kadıyla ilişkileri geliştirmeyi askıya almış 
olduğunu kamuoyu önünde onaylamalı.  
 

Ortadoğu Dörtlüsü (AB, Rusya, BM, ABD) 
 
• Gazze‟deki ambargoya bir son vermek için, net bir zaman çizelgesi belirlemek ve bu 
eylemin temel noktalarını tanımlamak için çok daha büyük çaba harcamalı.  
 
• Başarısızlığı açık olduğuna göre Filistinli taraflarla siyasi görüşme gerçekleştirmeme 
politikasını sonlandırmalı. 
 
• Filistinliler arası ilişkilerin gelişmesini teşvik ederek, sonuç olarak ortaya çıkacak her 
ulusal otorite temsilcisini kabul etmeli.  
 
• BM Ortadoğu Barış Süreci Özel Koordinatörü Robert Serry‟nin hazırladığı, 
ambargonun tamamen kaldırılması da dahil büyük yeniden yapılanma projeleri içeren 
öneri kabul edilmeli. Bu amacın hızla gerçekleşmesi için üst düzey temsilcilerin 
katılacağı toplantılar gerçekleştirilmeli.  
 

Uluslararası toplum 
 
• BM Güvenlik Konseyi toplanarak 1860 nolu Karar‟a uygunluğu kontrol etmeli. 
Ardından, sınırların tamamen ve sürekli açılması için gerekli eylemlerin neler 
olduğunu kararlaştırmalı. 
 
• Uluslararası toplum İsrail‟iDökme Kurşun Operasyonu ve diğer askeri operasyonları 
sırasında yarattığı hasar için tazminat ödemeye zorlamalı. Gazze‟de yardım amaçlı 
çalışmaları saldırılarda zarar gören fon verenler de tazminat haklarını aramalı.  
 
• Uluslararası toplum, İsrail‟in ve Filistinli silahlı grupların uluslararası insan hakları ve 
uluslararası insani hukuku ihlal eden hareketlerinin soruşturulmasını gerçekten 
desteklemeli. Bu yolla, gelecekte daha fazla şiddet ve yıkımın olması engellenmiş, 
ambargonun uluslararası hukuk açısından yasadışılığı ortaya konulmuş olur.    
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• Uluslararası toplum, Dördüncü Cenevre Konvansiyonu‟nu imzalayan ülkelerin 
biraraya gelmesini desteklemeli. Bu yolla, işgal altındaki Filistin topraklarında 
ambargoyla ilişkili olarak Konvansiyon‟a saygılı davranıldğından emin olunabilir.    
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Uluslararası Af Örgütü  İngiltere Şubesi 

Broederlijk Delen (Belçika) 

CAFOD (İngiltere) 

CCFD Terre Solidaire (Fransa) 

Christian Aid (İngiltere ve İrlanda) 

İsveç Kilisesi 

Diakonia (İsveç) 

Finlandiya Kilise Yardımı (Finlandiya) 

Filistinliler için Tıbbi Yardım 

medico international (Almanya) 

medico international schweiz (İsviçre) 

Mercy Corps 

MS ActionAid Danimarka 

Oxfam 

Trocaire (İrlanda) 
 

United Civilians for Peace (Hollanda örgütler koalisyonu- Oxfam Novib, Cordaid, 
ICCO and IKV Pax Christi) 

 
 
 


